

ESP-PENITENCIARIA DE MAIRINQUE

Estudo Técnico Preliminar 10/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 006.00322790/2026-60

2. Descrição da necessidade

2.1. Aquisição de material de higiene pessoal, artigos de limpeza, banho quente e iluminação das celas, para o 2º semestre de 2026, conforme tabela abaixo:

Item	Cód Mat	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unit. (R\$)	Total R\$
01	Prato Plastico; de Polipropileno Natural (atoxico); Espessura Minima de (2,5mm); Diametro Minimo de (197mm); Altura Minima de (31mm); Com Capacidade Minima de (600ml); Tipo Fundo; Na Cor Azul;;	287014	Unidade	2.000	1,82	3.640,00
02	Caneca Plastica; de Polipropileno Natural (atoxico) (pp); Espessura Minima de (3mm); Diametro Minima de (80mm); Altura Minima de (80mm); Com Capacidade Minima para (300ml); Na Cor Azul;	278458	Unidade	2.000	2,00	4.000,00
03	Colher de Plastico Ou Madeira; Em Polipropileno Natural (atoxico); Medindo No Minimo (16,0)cm; Com Capacidade Minima de (10)ml; Espessura Minima de (3)mm; Na Cor Azul;	279265	Unidade	2.000	0,50	1.000,00
	Detergente Em Po; Principio Ativo Alquil Benzeno Sulfonato de Sodio; Silicato de Sodio,carbonato de Sodio; Teor de					

04	Ativos Minimo de 11,0%,ph=11,5 Maximo,solucao 1% P/p; Pigmentos e Outras Substancias Permitidas; Saco Plastico,validade 2 Anos; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa	255136	Galão 5 L	720	3,54	2.548,80
05	Detergente Liquido; Principio Ativo Linear Alquil Benzeno, sulfonato de Sodio, teor Minimo de 6%; Composicao Basica Tensoativos: anionicos,nao Ionicos,coadjuvante; Preservantes, sequestrante, espessante, fragancias e Outras Substancias Quimicas Permitidas; Valor do Ph Entre 6,0 e 8,0,solucao a 1% P/p; Composicao Aromatica Neutro, incolor,com Validade 3 Anos; Acondicionado de Forma Adequada; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	463157	Galão 5 L	820	11,92	9.774,40
06	Esponja para Limpeza; Tipo Dupla Face; Medindo 102x69x28mm; Com Formato Retangular; Com Bactericida; Na Cor Verde/amarela	481020	Pct. 4 Unid.	2.250	2,80	6.300,00
07	Barbeador; de Plastico; Tipo Descartavel; Com 2 Laminas de Aco Inox Paralelas; Embalagem Com Identificacao;	283964	Cartela 2 Unid.	5.000	0,7850	3.925,000
	Escova Dental; Uso Adulto; Com Cerdas Cerdas de Nylon Macia Arredondadas Uniformes Na Mesma Altura, 30 Tufos de Cerdas No Minimo; Na Cor Branca; Tipo					

08	Comum, Cerdas Homogeneas; Modelo Tradicional; Funcionamento Manual; Comprimento No Minimo 180mm; Largura Da Cabeça Normal; Cabo Anatômico; Embalagem Individual Acondicionada Em Embalagem Adequada Que Garanta a Integridade do Produto; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Legislação Vigente do Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinado Pela Anvisa;	398862	Unidade	5.000	0,65	3.250,00
09	Papel Higienico - Folha Dupla; Classe 01, Neutro; Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 80%; Índice Potencial de Maciez Igual Ou Menor Que 5,5 Nm /g; Resistencia a Tracao Ponderada Igual Ou Maior Que 90 N/m; Quantidade de Pintas Igual Ou Menor Que 20 Mm2 /m2; Tempo de Absorcao de Agua Igual Ou Menor Que 5 S; Conforme Norma Abnt Nbr 15464-2 e 15134; Características Complementares: Matéria Prima 100% Fibras Celulósicas; Comprimento do Rolo de 30 m - Com Tolerancia de 2%; Com Largura de 10 Cm - Com Tolerancia de 2%; Diâmetro No Máximo de 11,7 Cm; Largura do Tubete 10 Cm - Com Tolerancia de 2%; Diâmetro Interno do Tubete Maior Que 4 Cm; Acabamento Gofrado, Em Relevo; Picotado; Fragrância	238338	Fardo 64 Rolos	750	57,62	43.215,00

	Neutra; Rotulagem Contendo: C /identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Rolos; Aroma, Metragem do Papel; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; E-mail,telefone do Sac; Embalagem Com Boa Visibilidade do Produto;					
10	Sabonete; Em Barra; Comum, (ph Entre 5.5 a 8.5) Na Cor Branca; para Higiene Corporal; Peso 90 Gramas; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	444433	Unidade	5.000	0,6150	3.075,0000
11	Laminado de Espuma; Medindo (1,88 x 0,78 x 0,08)m = (cxlxa); Com Densidade 20; Na Cor Cinza; Auto-extinguivel,anti-chama,velocidade de Queima Igual a Zero; Pesando Aprox.2,35 kg; Conforme Normas Abnt/nbr 9178/2003;14961 /2007;8537/2003; 13579-1/2011;9429 /2003;	603494	Unidade	243	95,00	23.085,00
12	Acessorio P/cozinha Industrial Luva de Malha de Aço, Tamanho Grande	344556	Unidade	10	227,99	2.279,90
13	Pasta Dental; Em Creme; Uso Adulto; Pesando 90 Gr; Aroma:menta; Composto de Agua. Silica Hidratada, Glicerina, Sorbitol, Copolimero Pvm/ma, Laurilsulfato de Sodio; Sabor/aroma, Goma de Celulose, Hidroxide de Sodio, polinglicil, Carragenia; Carboximetilcelulose, Fluoruo de Sodio, Triclosano, Sacarina, Sodica; Dioxido de Titanio Ci 77891, Flureto de Sodio; Embalado Em Caixa	481318	Unidade	5.000	1,35	6.750,00

	de Papel Cartao Plastificada; de Acordo Com a Legislacao Vigente, Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Dentro Da Validade;					
14	Caixa Plastica de Transporte e Armazenamento; Em Polipropileno (pp); Medindo (32,5 x 40,0 x 57,0) Cm; Modelo Fechada; Na Cor Branca; Com Tampa; No Formato Retangular; para Acondicionamento de Alimentos;	316184	Unidade	68	149,5120	10.166,8160
15	Maquina para Corte de Cabelo; de Cabelo,profissional, eletrica,lamina de Ceramica/titanio, placa de Ajuste P /regular Altura do Corte; Guias de Corte (pentes de 3, 6, 9 e 12mm),oleo Demanutencao, escova P/limpeza, tesoura,suporte; Bivolt,motor 11w Silencioso,baixa Vibracao e Baixoconsumo de Energia; Acondicionada Em Embalagem Adequada,garantia Minima de 12 Meses;	615942	Unidade	24	154,00	3.696,00
16	Limpa Alumínio; Composicao Basica Tensoativo Anionico, Sulfonico; Conservante, Abrasivos, Corante e Veiculo; Tipo Liquido; Com Validade de 2 Anos Na Data Da Entrega; Acondicionado Em Frasco Plastico Com Bico Dosador; Embalado Em Caixa de Papelao Reforcado; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	636459	Unidade	150	10,98	1.647,00
	Hipoclorito De Sódio Aspecto Físico:					

17	Líquido Amarelo Esverdeado, Concentração: Teor Mínimo De 12 % De Cloro Ativo, Características Adicionais: Estabilizado	378971	Bombona 50 L	5	359,26	1.796,30
18	Saco Em Bobina P /embalagem; Em Polietileno; Medindo (35x50) Cm; Com Picote; Suportando Ate 05 Kg; Com Espessura de 0,03 Micras; Transparente;	460048	Bobina 5 Kg	50	55,6950	2.784,7500
19	Palha de Aco; do Tipo Aco Carbono; N. 01; para Limpeza /brilho	304925	Pct. 20 Unid.	400	16,88	6.752,00
20	Fibra para Limpeza; Em Fibra Sintetica, Impregnada Com Mineral Sintetico; Na Cor Verde; Medindo 125 x 87 Mm; Espessura Minima de 24 Mm; Utilizada Em Limpeza Pesada; Acondicionado Em Embalagem Com Rotulo C/n. de Lote, Data de Fabricacao /validade e Procedencia;	334105	Unidade	1.500	1,85	2.775,00
21	Peneira; de Aco Inox; Com Diametro de 25 Cm; Com Borda de Aco Inox; Tipo Sem Cabo; para Separar Impurezas; Acondicionado Em Embalagem Apropriada;	617107	Unidade	20	24,90	498,00
22	Esponja para Limpeza; Tipo Metalica, limpeza Pesada; Medindo Aproximadamente (44,41 x 0,03)mm (compr.x Espessura); Com Formato Redondo Diametro Aproximado: 57,84 Mm; 100% Aco Inoxidavel; Na Cor Prata	433820	Pct. 100 Unid	400	2,36	944,00
23	Chaira; de Aco Inox Imantada; Medindo 14"; Tipo Estriada; Cabo Em	407136	Cartela 1 Unid.	30	40,00	1.200,00

	Polipropileno; Com Argola; Na Cor Branca;					
24	Pedra de Afiar; de Carbureto de Silicio; Com Formato Retangular; 152 x 50 x 25 M m (aproximadamente); para Cozinha Industrial; Granulacao Combinada (uma Face Grossa para Desbaste e Outra Fina para Acabamento);	264544	Unidade	30	9,96	298,80
25	Papel Higienico P /dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Simples, Gofrado Sem Picote; Na Cor Branca; Neutro; Medindo 10cm x 300m; Composto de 100% Fibra Vegetal; Tubete Med. No Maximo 5,0cm de Diametro; Em Embalagem Apropriada; Resolucao Rdc N.º 142 de 17/03/2017;	327844	Pct. 8 Unid.	30	69,90	2.097,00
26	Desinfetante; Categoria Basica Restrita Ao Uso Puro; Principio Ativo Cloreto Alquil Benzil Amonio; Composicao Basica Monil Fenol,etoxilado, oleo de Eucalipto, essencia; e Outras Substancias Quimicas Permitidas; Composicao Aromatica Eucalipto, com Validade 3 Anos; Acondicionado Em Forma Adequada; a Garantir a Qualidade do Produto; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	479541	Litro	1.000	4,60	4.600,00
27	Peca de Reposicao para Aquecedor de Agua; Diafragma; para Aquecedor de Fabricacao Lorenzetti, Modelo	628087	Unidade	60	16,90	1.014,00

	Versatil; Voltagem 220 V; Preto					
28	Jogo de Chave; Tipo Chave de Fenda e Chave Philips (cruzada); Em Aço Vanadio; Com Isolacao Ate 1000v, Conforme Anorma Nbr 9699; Com Corpo Isolado; Composto Por Chaves de Fenda Simples 1/8 x 4; 3/16 x 4; 1/4 x 6, Cruzada 1.8 x 2.3/8; 3.16x3; 1.4x6; Contendo 6 Pecas	601980	Jogo	1	163,00	163,00
29	Fio Eletrico; Aplicacao Em Instalacoes Eletricas; Material do Condutor Em Cobre, Encordoamento Classe 4; Secao Nominal Condutor Secao Nominal 1.5 Mm2; Camada Isolante Em Composto Termoplastico, Em Dupla Camada de Poliolefinico Nao Halogenado, Tensao 750v; Material Da Cobertura Na Cor Preta; Conforme Norma Tecnica Nbr 13248	631001	Rolo 100 m	5	179,43	897,15
30	Aquecedor; Eletrico de Passagem; Com 03 Temperaturas; Potencia 6400w; Tensao de 220v; Pressao de Trabalho de 20 a 200 Kpa (2 a 20 Mca); Com Saida de Agua Quente e Saida de Agua Fria; Compativel Com Dr; Grau de Protecao Ip24; Com Engate e Desengate Rapido e Fechamento Automatico do Fluxo de Agua; Garantia Minima de 12 Meses; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes;	602473	Unidade	30	305,45	9.163,50
	Lampada de Led; Corpo Em Policabornato; Bulbo Alta Potencia;					

31	Medindo Aproximadamente 130mm de Diâmetro; Base E-27; Potência de 50w; Fluxo Luminoso de 4000 Lumens; Bivolt; Vida Útil Mínima de 25000 Horas; Temperatura de Cor de 6500k (branco Frio); Fator de Potência Mínimo 0,9; Com Certificação Compulsória do Inmetro e de acordo Com As Normas Nbr /abnt Vigentes;	439278	Unidade	50	23,95	1.197,50
32	Lâmpada de Led; Em Polímero Termoplástico, Metal e Componentes Eletrônicos.; Tipo Bulbo T160; Nas Dimensões Mínimas de 130x230mm (dxa); Base E40; Potência de 100w; Fluxo Luminoso de No Mínimo 7500lm; Eficiência Luminosa de No Mínimo 92lm /w; Bivolt; Vida Útil de 25000 Horas; Temperatura de Cor de 6400k - Branco Frio; Fator de Potência Maior Ou Igual a 0,85; Ângulo de Abertura de No Mínimo 200 Graus; Temperatura de Operação: -10 a 45°C; Índice de Proteção 22; Índice de Reprodução de Cor Maior Que 70; Lâmpada Compacta Integrada Alta Potência para Galpões, Garagens, Salões, Ambientes Como Pe Dir. Alto; Conforme Normas Abnt Nbr Vigentes;	600028	Unidade	30	117,90	3.537,00
	Lâmpada de Led; Corpo Em Policarbonato; Bulbo No Formato A60; Medindo Aproximadamente (120x60)mm; Base E-27; Potência de 70w; Fluxo Luminoso Mínimo de 5600lm;					

33	Bivolt; Vida Util Minima de 25.000 Horas; Temperatura de Cor de 6.500k; Fator de Potencia Minimo 0,9; Com Certificacao Compulsoria do Inmetro e de Acordo Com As Normas Nbr /abnt Vigentes;	600029	Unidade	30	39,00	1.170,00
34	Plafonier; de Plastico; No Formato Redondo; Com 5 Cm x 5cm x 2cm; para Ser Utilizado Como Com Soquete de Porcelana, Base E-27, 100w; Devendo Ser Entregue Na Cor Branca, Garantia Minima 12 Meses;	446451	Unidade	112	4,76	533,12

- 2.2. Os materiais solicitados visam atender a necessidade imediata das pessoas privadas de liberdade desta Unidade e atendem ao disposto no artigo 2º da Resolução SAP 26-2013, e pelo que dispõe o artigo 12º e 40º inciso VII da Lei de Execução Penal, que versam sobre necessidade da assistência material aos presos.
- 2.3. Os materiais demandados foram inseridos no Plano Anual de Contratações do ano de 2026, conforme anexo a este Estudo Técnico Preliminar.
- 2.4. O presente estudo tem por objetivo apontar os fundamentos para aquisição de materiais de higiene, aquecedor de água, lampadas e artigos de limpeza para disponibilização da Penitenciária de Mairinque.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Núcleo de Inclusão	André Petris Vigants
Seção de Formação Educacional, Trabalho e Capacitação Profissional	EDUARDO VENTURA DE CAMPOS ARRUDA

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

- 4.1. A presente contratação deverá observar entre outros, os requisitos elencados no Edital. que integram o presente procedimento.
- 4.2. O contratado deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues.
- 4.3. O contratado deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados pela Penitenciária de Mairinque, relacionados com as características dos materiais fornecidos. Caso seja necessária averiguação das especificações técnicas dos objetos, a contratada deverá apresentar catálogos, manuais, folders ou prospectos do objeto no prazo estipulado pela Contratante.
- 4.4. O contratado deverá arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do fornecimento dos materiais, sem qualquer ônus para a Penitenciária de Mairinque.
- 4.5. Os riscos de impactos ocasionados devido a produção nas indústria, as empresas deverão atentar para as práticas de mitigação dos impactos na produção, em como as lei e Resoluções que orientam a produção sustentável dessas atividades.

5. Definição Modelo de Execução do Objeto

Das condições da entrega dos materiais (prazos, horários, locais e instalação).

5.1. O prazo de entrega dos bens de higiene pessoal, artigos de limpeza, banho quente e iluminação das celas deverão ser entregues de forma **IMEDIATA**, em até 30 dias a partir da assinatura do contrato ou documento equivalente, conforme a informação abaixo:

5.2. O material somente será recebido em dia útil e horário comercial (08h00min às 11h00min e de 13h00min às 16h00min, horário local), no endereço: **Penitenciária Masculina de Mairinque - Estrada Municipal do Sinindu, 6905 - Bairro Cristal - Mairinque/SP - CEP: 18.120-901**, salvo exceções justificadas e previamente autorizadas pelo responsável do almoxarifado.

5.3. O Material será recusado quando for comprovado que seu transporte ocorreu de forma inadequada, não respeitando a legislação vigente, principalmente os alimentos que são obrigados a serem transportados sob temperatura controlada.

5.4. O prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior aos constantes na descrição de cada item do Anexo I, ou no caso de não estar discriminado, não poderá ser inferior a 12(doze) meses, ou a metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

5.5. Não há necessidade de instrução, suporte e treinamento.

6. Levantamento de Mercado

6.1. O setor requisitante efetuará a pesquisa de preço para aquisição de Materiais de consumo - kit sentenciado, por meio do portal Compras.gov.br e/ou sítios eletrônicos especializados para reposição e fornecimento aos custodiados. Visando as experiências passadas, demonstram que a forma de aquisição mediante PREGÃO tipo MENOR PREÇO é a mais vantajosa para Administração.

6.2. Destacamos que no mercado existe um número de fornecedores que garante a participação de empresas e consequentemente a concorrência, visando a obtenção de melhores preços.

6.3. Os itens e valores estimados obedecerão aos critérios de levantamento delineados no artigo 3º, inciso I do Decreto Estadual nº 67.888/2023 e no Catálogo Eletrônico Padronizado do Governo Federal conforme previsto no artigo 2º do Decreto nº 68.021 /2023 consequentemente a concorrência, visando a obtenção de melhores preços.

7. Descrição da solução como um todo

7.1. Tratando-se de soluções encontradas para suprir a necessidade de aquisição de material de higiene pessoal, artigos de limpeza, banho quente e iluminação das celas desta Unidade Prisional, optou-se pela manifestação de Licitação por meio de Pregão Eletrônico com menor preço a ser realizada pela PENITENCIÁRIA DE MAIRINQUE.

7.2. Deste modo avaliou-se que a participação na licitação da PENITENCIÁRIA DE MAIRINQUE, acarretaria economias processual, financeira e de tempo. o Decreto nº 67.888 de 17 de agosto de 2023 e a Lei nº 14.133/21 regulamentam o procedimento de Licitação por meio de pregão eletrônico a fim de permitir a aquisição de materiais/contratação de serviços para atendimento a um órgão ou entidade, estimativas de consumo e minimização de tempo e custos, além de obter melhores preços junto ao mercado e maximizar o poder de compra da Administração Pública.

7.3. Além, a Licitação por meio de pregão eletrônico reduz esforços e aperfeiçoa o trabalho dos gestores com ênfase nas atividades de aquisições, licitações e contratos, ensejando economia processual.

7.4. Com a abrangência de fornecedores de todo o território nacional, promove a competitividade, impactando no preço e promovendo economia ao Estado.

8. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

8.1. Para atendimento das demandas do setor supracitado, a descrição dos itens e suas quantidades, foram definidos tomando como base a necessidade dos custodiados desta Unidade Prisional. Os quantitativos foram definidos pelo Núcleo de Inclusão, conforme tabela descrita no tópico 2, descrição da necessidade.

9. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 169.774,04

9.1. O valor total estimado da contratação é de R\$ 169.774,04 (cento e sessenta e nove mil, setecentos e setenta e quatro reais e quatro centavos) conforme recurso financeiro a ser disponibilizado.

9.2. Informo que nos casos de divergências entre valores dos totais constantes neste Documento de Estudo Técnico preliminar com a Pesquisa de Preço, se dá pelo simples motivo de arredondamento das 04 (quatro) casas decimais no sistema de Pesquisa de Preço para 02 (duas) casas decimais (sistema utilizado pela nossa Economia). Informo ainda que o sistema Compras.gov.br gera automaticamente os valores prestados na Pesquisa de Preço, com 04 (quatro) casas decimais incluindo o valor total. Deve-se considerar os valores constantes no Termo de Referência e consequentemente, no Edital.

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

10.1. O material relacionado não necessita ser parcelado, deverá ser entrega imediata.

11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

11.1. Não se constata.

12. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

12.1. Esta contratação foi elaborada em conjunto com o Plano de Contratações Anual – PAC para o exercício de 2026.

13. Benefícios a serem alcançados com a contratação

13.1. A aquisição desses materiais de material de higiene pessoal, artigos de limpeza, banho quente e iluminação das celas, visa ao atendimento da demanda e disponibilização desses itens para o os custodiados, a contratação tem como objetivo suprir o estoque e manter em ordem as necessidades dessa Unidade Prisional.

14. Providências a serem Adotadas

14.1. Para fins de melhorias quanto ao alcance do objetivo pretendido, os materiais adquiridos serão recebidos e acondicionados de forma a manter a sua qualidade até que sejam efetivamente utilizados. Para isso, serão adotados os procedimentos necessários para orientar os servidores do setor de almoxarifado, bem como os servidores e funcionários do setor de Inclusão, quanto à forma correta de manuseio e armazenamento dos produtos adquiridos, bem como quanto ao controle do registro atualizado do cadastro dos materiais de consumo da Penitenciária.

15. Possíveis Impactos Ambientais

15.1. Os riscos de impactos ocasionados devido a produção nas indústrias, as empresas deverão atentar para as práticas de mitigação dos impactos na produção, em como as lei e Resoluções que orientam a produção sustentável dessas atividades.

15.2. Em conformidade ao art. 5º da Instrução Normativa Nº 01 de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, os bens devem seguir os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental.

15.3. Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2.

15.4. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares.

16. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

16.1. Justificativa da Viabilidade

Declaro VIÁVEL a presente contratação, nos termos do art. 18, §1º, da Lei nº 14.133/2021, considerando que:

- A necessidade está devidamente justificada;
- Os requisitos estão claramente definidos;
- O valor estimado é compatível com o mercado;
- O parcelamento da entrega é tecnicamente fundamentado;
- Há previsão orçamentária para a despesa;
- A solução atende ao interesse público e à continuidade dos serviços penitenciários.

17. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

EDUARDO VENTURA CAMPOS ARRUDA

Requisitante



Assinou eletronicamente em 30/07/2026 às 15:42:27.

EDSON PEDRO ALVES

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 30/07/2026 às 15:45:40.